
 

 

 

 

 
 

1 

 

Protocollo come da segnatura  

 

DETERMINA N. 36 

 

OGGETTO: Affidamento diretto su MEPA per il servizio di noleggio bus con autista per i viaggi di istruzione 

degli alunni della Scuola Secondaria di I grado “Borsellino” – a.s. 2023/2024 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione in legge, 

con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34;  

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 

all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004226 - 26/03/2024 - VI.3 - U



 

 

 

 

 
 

2 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto, n. 192/25 del 14 febbraio 2024, di approvazione del Regolamento 

d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture;  

VISTO il PTOF 2022/2025 - a.s. 2023/2024 - approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 164/21 del 26 

ottobre 2023;  

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 185/25 del 14/02/2024 e 

ss.mm. e ii.; 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 

2 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale.” 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per 

gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;  

VISTO  l’Art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTO l’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”;  

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Sabrina Valentini, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’art. 4 

dell’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 

medesimo affidati;  

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004226 - 26/03/2024 - VI.3 - U



 

 

 

 

 
 

3 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale);  

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, sia per il suo modesto valore che per i servizi richiesti che richiedono una approfondita 

conoscenza della normativa nazionale;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che, con delibera del Collegio Docenti Unitario n. 39/3 del 25 ottobre 2023 veniva approvato 

il Piano uscite didattiche a.s. 2023/2024 da inserire nel PTOF 2022/2025; 

VISTE  le diverse email della Prof.ssa Fratepietro, referente per le uscite didattiche e i viaggi di istruzione, 

con le quali comunicava i dettagli per il noleggio del bus; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di acquistare il servizio del noleggio bus con autista per i viaggi di istruzione 

degli alunni della Scuola Secondaria di I grado “Borsellino” – a.s. 2023/2024 come di seguito indicato:   

Viaggio di Istruzione a Perugia - 08/05/2024 e 09/05/2024  

DATA ANDATA RITORNO 
N. ALUNNI E DOCENTI 
ACCOMPAGNATORI 

08/05/2024 
JESI (partenza alle ore 06.30 circa) 

– PERUGIA Piazzale Partigiani  

PERUGIA Piazzale Partigiani – 
JESI 

(rientro a Jesi per le ore 19.30 
circa) 

TOTALE PERSONE 74 
(64 ALUNNI + 10 DOCENTI) 

classi 3°A - 3°B - 3°D 
Scuola Sec. I grado Borsellino 

09/05/2024 
JESI (partenza alle ore 06.30 circa) 

– PERUGIA Piazzale Partigiani  

PERUGIA Piazzale Partigiani – 
JESI 

(rientro a Jesi per le ore 19.30 
circa) 

TOTALE PERSONE 58 
(51 ALUNNI + 7 DOCENTI) 

classi 3°E - 3°C 
Scuola Sec. I grado Borsellino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004226 - 26/03/2024 - VI.3 - U



 

 

 

 

 
 

4 

 

 

Viaggio di Istruzione a Urbino - 17/04/2024 e 16/05/2024 

DATA ANDATA RITORNO 
N. ALUNNI E DOCENTI 
ACCOMPAGNATORI 

17/04/2024 
JESI (partenza alle ore 07.00 circa) 

– URBINO  

URBINO – JESI 
(rientro a Jesi per le ore 19.30 

circa) 

TOTALE PERSONE 51 
(46 ALUNNI + 5 DOCENTI) 

classi 2°B – 2°D 
Scuola Sec. I grado Borsellino 

16/05/2024 
JESI (partenza alle ore 07.00 circa) 

– URBINO  

URBINO – JESI 
(rientro a Jesi per le ore 19.30 

circa) 

TOTALE PERSONE 51 
(44 ALUNNI + 7 DOCENTI) 

classi 2°A e 2°C 
Scuola Sec. I grado Borsellino 

 

Viaggio di Istruzione all’Orto Botanico Selva di Gallignano e al Parco del Cardeto  
- 03/04/2024 e 07/05/2024 

DATA ANDATA RITORNO 
N. ALUNNI E DOCENTI 
ACCOMPAGNATORI  

03/04/2024 
JESI (partenza alle ore 08.00 circa) 
– ANCONA  

ANCONA – JESI 
(rientro a Jesi per le ore 18.00 
circa) 

TOTALE PERSONE 54 
(50 ALUNNI + 4 DOCENTI) 

classi 1°C – 1°B 
Scuola Sec. I grado Borsellino 

07/05/2024 
JESI (partenza alle ore 08.00 circa) 
– ANCONA  

ANCONA – JESI 
(rientro a Jesi per le ore 18.00 
circa) 

TOTALE PERSONE 50 
(46 ALUNNI + 4 DOCENTI) 

classi 1°A – 1°D 
Scuola Sec. I grado Borsellino 

Per un importo massimo disponibile di € 4.800,00 IVA esclusa (pari ad € 5.280,00 IVA inclusa). 

VISTA la Determina n. 26, prot. n. 3520 del 12/03/2024, di indizione di Trattativa Diretta con la quale 
codesto Istituto ha autorizzato l’espletamento di una procedura mediante Trattativa Diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), finalizzata all’affidamento diretto su 
MEPA per il servizio di noleggio bus con autista per i viaggi di istruzione degli alunni della Scuola 
Secondaria di I grado “Borsellino” – a.s. 2023/2024, per un importo contrattuale massimo pari a € 
4.800,00 IVA esclusa (pari ad € 5.280,00 IVA inclusa); 

CONSIDERATO che la suddetta procedura è stata effettuata tramite Trattativa Diretta tramite MEPA n. 
4157501 con l’operatore ZEPPONI TOURS S.N.C. DI ZEPPONI MARCO E MASSIMILIANO con sede 
legale in via ALESSANDRO VOLTA n. 12 - 60033 CHIARAVALLE (AN) – P. IVA 01139920423; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché l’autocertificazione o Documento di 
gara unico europeo (DGUE), con il quale l’operatore economico ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 
47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale e di ordine speciale ove richiesti; 

PRESO ATTO che il servizio offerto dal soggetto di cui sopra, per un importo pari a € 4.800,00 IVA esclusa 
(pari ad € 5.280,00 IVA inclusa), è rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare e congruo nel prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004226 - 26/03/2024 - VI.3 - U



 

 

 

 

 
 

5 

 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

ACQUISITO il seguente codice identificativo della gara (CIG): B0C8EF3104; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel capitolo di spesa A.05.1 
“VISITE E VIAGGI D'ISTRUZIONE” del Programma Annuale 2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a della Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
l’affidamento diretto mediante la stipula della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), per il servizio di noleggio bus con autista per i viaggi di istruzione 
degli alunni della Scuola Secondaria di I grado “Borsellino” – a.s. 2023/2024, con l’operatore 
economico ZEPPONI TOURS S.N.C. DI ZEPPONI MARCO E MASSIMILIANO con sede legale in via 
ALESSANDRO VOLTA n. 12 - 60033 CHIARAVALLE (AN) – P. IVA 01139920423 per € 4.800,00 IVA 
esclusa (pari ad € 5.280,00 IVA inclusa); 

2. Di autorizzare la spesa complessiva pari a € 4.800,00 IVA esclusa (pari ad € 5.280,00 IVA inclusa), da 
imputare sul capitolo di spesa A.05.1 “VISITE E VIAGGI D'ISTRUZIONE” dell’esercizio finanziario 2024 
che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

3. di nominare la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Sabrina Valentini, quale Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza: https://iclottojesi.edu.it/ all’Albo dell’Istituto e in Amministrazione 
Trasparente. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa SABRINA VALENTINI 

 (firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004226 - 26/03/2024 - VI.3 - U


		2024-03-26T14:30:57+0100
	SABRINA VALENTINI




